Решение Собрания представителей Белевского района Тульской области от 16 октября 2024 г. N 12/59 "О

28.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Собрания представителей Белевского района Тульской области от 16 октября
2024 г. N 12/59 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 N 875 "О проведении
в Российской Федерации Года семьи", частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на
основании Устава муниципального образования Белевский район, Собрание представителей
муниципального образования Белевский район решило:

1. Предоставить в 2024 году дополнительную меру социальной поддержки в виде
единовременной денежной выплаты на строительство жилого помещения, взамен утраченного при
чрезвычайных обстоятельствах, семьям, имеющим семь и более детей.

2. Утвердить Положение о предоставлении меры социальной поддержки на строительство
жилого помещения, взамен утраченного при чрезвычайных обстоятельствах, семьям, имеющим семь и
более детей (приложение).

3. Расходные обязательства, предусмотренные настоящим решением, исполняются за счет
бюджета муниципального образования Белевский район после внесения соответствующих изменений в
решение Собрания представителей муниципального образования Белевский район от 19.12.2023 N 05/34
"О бюджете муниципального образования Белевский район на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов".

4. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в местах официального
обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования Белевский район и
разместить на официальном сайте муниципального образования Белевский район в сети "Интернет".

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования и действует до 31
декабря 2024 года.

Глава муниципального образования Белевский район М.И. Бочаров

Приложение
к решению

Собрания представителей
муниципального образования

Белевский район
от 16 октября 2024 года N 12/59

Положение
о предоставлении мер социальной поддержки
на строительство жилого помещения, взамен

утраченного при чрезвычайных обстоятельствах,
семьям, имеющим семь и более детей

1. Настоящее Положение определяет форму и условия предоставления мер социальной
поддержки на строительство жилого помещения, взамен утраченного при чрезвычайных
обстоятельствах, семьям, имеющим семь и более детей (далее - мера социальной поддержки).

Чрезвычайное обстоятельство в настоящем Положении понимается в смысле, придаваемом ему
пунктом 3 статьи 95 Жилищным кодексом Российской Федерации.

2. Социальная поддержка семей, имеющих семь и более детей, на строительство жилого
помещения осуществляется в форме единовременной денежной выплаты на строительство жилого
помещения (далее - единовременная денежная выплата).

3. Единовременная денежная выплата осуществляется администрацией муниципального
образования Белевский район (далее - Администрация).

4. Единовременная денежная выплата представляется многодетным семьям - лицам, состоящим
в зарегистрированном браке, либо матерям (отцам), не состоящим в зарегистрированном браке,
имеющим семь и более детей, из которых не менее трех в возрасте до 30 лет проживают совместно с
ними (в том числе усыновленных пасынков и падчериц).

При этом к членам многодетной семьи, указанной в пункте 4 настоящего Положения, относятся
супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 30 лет, проживающие совместно с ними.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410571868/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410571868/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408052277/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/2005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30334904/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30331527/1877
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410571869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/9503

Решение Собрания представителей Белевского района Тульской области от 16 октября 2024 г. N 12/59 "О

28.10.2024 Система ГАРАНТ 2

5. Право на единовременную денежную выплату имеют семьи, которые отвечают одновременно
следующим условиям:

а) члены семьи являются гражданами Российской Федерации;
б) регистрация каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье по месту

постоянного жительства на территории муниципального образования Белевский район не менее 5 лет,
предшествующих дате обращения;

6. Размер единовременной выплаты определяется как произведение расчетной площади жилого
помещения и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по
Тульской области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
Правительством Российской Федерации, на квартал, предшествующий кварталу предоставления
единовременной денежной выплаты.

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер социальной
выплаты, составляет 18 квадратных метра на одного человека.

Для единовременной денежной выплаты расчетная площадь жилого помещения определяется по
формуле:

Прас = Счл x (НП - Пп), где:

Прас - расчетная площадь жилого помещения;
Счл - количество членов семьи;
НП - 18 кв. метров общей площади;
Пп - суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений,

занимаемых членами семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части
жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам семьи на праве собственности.

7. Единовременная денежная выплата используется для оплаты контракта на строительство
жилого помещения. Общая площадь построенного за счет единовременной денежной выплаты жилого
помещения не должна быть менее расчетной площади жилого помещения, определенной в соответствии
с п. 6 настоящего Положения.

8. Жилое помещение, строительство которого осуществляется за счет единовременной денежной
выплаты, должно находиться на территории Тульской области.

9. Построенное за счет единовременной денежной выплаты жилое помещение оформляется в
общую собственность гражданина и членов семьи, с учетом которых определен размер единовременной
денежной выплаты.

10. Порядок предоставления меры социальной поддержки на строительство жилого помещения,
взамен утраченного при чрезвычайных обстоятельствах, семьям, имеющим семь и более детей на
строительство жилого помещения, утверждается постановлением администрации муниципального
образования Белевский район.

11. Финансирование расходов на предоставление меры социальной поддержки семьям,
имеющим семь и более детей, на строительство жилого помещения осуществляется за счет средств
бюджета муниципального образования Белевский район.

12. Информация о предоставлении единовременной денежной выплаты размещается в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение
указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О
государственной социальной помощи".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0